Дело № 1-208/2018 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 22.10.2018 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ковалевского С.В., представившего удостоверение № 2665 и ордер № 031267,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, зарегистрированного 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 03.09.2018 года, примерно в 13 часов 20 минут, более точное время дознание не установлено, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 200 метрах северо-западного направления от АО «РосНИИТИМ» и в 150 метрах северного направления от домовладения № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска Краснодарского края, где реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, достоверно зная о том, что произрастающие на данном участке местности растения конопли являются наркотикосодержащими, путем сбора верхушечных частей растений конопли незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре + 110°С до постоянной массы составила 9,64 грамма, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. 

Указанное незаконно приобретенное наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой 9,64 грамма, что соответствует значительному размеру, ФИО1 поместил в полиэтиленовый пакет, а затем в принесенную с собой переносную черную сумку, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта с момента его незаконного приобретения - 13 часов 20 минут 03.09.2018 года до 15 часов 10 минут 03.09.2018 года, то есть до момента, когда сотрудник полиции обнаружил и изъял данное наркотическое средство именуемое каннабис (марихуана), массой 9,64 грамма, что соответствует значительному размеру, при личном досмотре ФИО1 и досмотре находящегося при нем вещей, проведенном напротив гаража № . . ., расположенного в ГНХТ «Маяк» по 

<

адрес>, г. Новокубанска, Краснодарского края.

Подсудимый ФИО1 при проведении предварительного расследования в форме дознания заявил ходатайство в соответствии со ст. 226.4 УПК РФ о производстве дознания в сокращенной форме, и в судебном заседании при его опросе подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и вину признает полностью, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Рудых А.С. в судебном заседании не возражал против постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание являются - полное признание своей вины подсудимым ФИО1, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает. Вещественные доказательства по уголовному делу: протокол личного досмотра ФИО1 от 03.09.2018 г., протокол взятия проб и образцов от 03.09.2018 г., заключение эксперта № 1268 от 07.09.2018 г. по делу об административном правонарушении хранить в материалах уголовного дела; остаток наркотического средства марихуана массой 9,24 г. и два марлевых тампона уничтожить после вступления приговора суда в законную силу. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: протокол личного досмотра ФИО1 от 03.09.2018 г., протокол взятия проб и образцов от 03.09.2018 г., заключение эксперта № 1268 от 07.09.2018 г. по делу об административном правонарушении хранить в материалах уголовного дела; остаток наркотического средства марихуана массой 9,24 г. и два марлевых тампона уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Е.Оврах 

ВЕРНОПриговор вступил в законную силу 2 ноября 2018г.

Судья В.Е.Оврах